PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  10/09/2020

Portaria de nº 01356 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 02155 de 19/02/2009. Requerente: Companhia Tecidos Santanense. CNPJ: 21.255.567/0015-84. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Pelo não atendimento a documentação solicitada pelo FOB e em cumprimento ao art. 22 do Decreto nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01357 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14853 de 16/06/2014. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.592.510/0433-92. Curso d’água: Córrego Congo Vermelho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Barão de Cocais. Fundamento: Barramento caracterizado como Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01358 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20401 de 10/06/2016. Requerente: José Eulanio Sabino. CPF: 055.480.098-50. Curso d’água: Afluente Pela Margem Esquerda do Córrego Taquaral. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Inhapim. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01359 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27662 de 01/04/2019. Requerente: Fábio Fazolo. CPF: 034.675.187-02. Curso d’água: Córrego Quatis. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Itueta. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01360 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01107 de 18/01/2016. Requerente: Jean Carlos Almeida Teixeira. CPF: 900.798.927-87. Curso d’água: Córrego Bananal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: Resplendor. Fundamento: Erro no código de uso; código adequado: 03. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01361 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20166 de 28/12/2011. Requerente: Piteiras Mineração Ltda. CNPJ: 03.369.498/0001-52. Curso d’água: Córrego Sem Denominação, Afluente do Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Itabira. Fundamento: Inconsistência técnica e vinculação a processo de licenciamento já arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01362 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20167 de 28/12/2011. Requerente: Piteiras Mineração Ltda. CNPJ: 03.369.498/0001-52. Curso d’água: Córrego Sem Denominação, Afluente do Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Itabira. Fundamento: Inconsistência técnica e vinculação a processo de licenciamento já arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01363 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 49581 de 14/08/2019. Requerente: Gleisson Medeiros da Silva Pescando Feliz. CNPJ: 31.636.561/0001-05. Curso d’água: Afluente do Rio Manhuaçu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Aimorés. Fundamento: Indisponibilidade hídrica e erro no código do modo de uso. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01364 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08112 de 05/10/2018. Requerente: Nemias Moreira de Oliveira. CPF: 911.507.016-68. Curso d’água: Afluente do Córrego Vala da Onça. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Aimorés. Fundamento: Erro no código do modo uso; código adequado: 03. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01365 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01831 de 19/01/2017. Requerente: Jullyana Silva Alves. CPF: 027.727.096-04. Curso d’água: Córrego Bom Jardim. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Onça. Município: Governador Valadares. Fundamento: Considerada como Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01366 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01061 de 07/02/2018. Requerente: Teomar Fonseca Quirico. CPF: 097.476.640-20. Curso d’água: Afluente do Córrego do Bronze. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Mutum. Fundamento: Vazão solicitada resulta em consumo que corresponde à condição não satisfeita. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01367 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27512 de 07/12/2017. Requerente: Poliana Cristina Sancor Machado. CPF: 106.731.816-00. Curso d’água: Afluente do Ribeirão do Imbé. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Imbé de Minas. Fundamento: Não atendimento à informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01368 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24018 de 07/03/2019. Requerente: Onair Vitorino Filho. CPF: 139.503.476-15. Curso d’água: Lagoa Natural no Afluente do Córrego do Bugre. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Aimorés. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01369 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20856 de 21/08/2014. Requerente: Gustavo Oliveira Cruz. CPF: 043.091.126-25. Curso d’água: Córrego São José. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: São Gonçalo do Rio Abaixo. Fundamento: Inconsistências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01370 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 49598 de 14/08/2019. Requerente: Camila Dias Vassuler. CPF: 101.872.126-60. Curso d’água: Córrego Bonfim. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Santa Rita do Itueto. Fundamento: Insuficiência hídrica, caracterizando uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01371 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10236 de 14/12/2018. Requerente: Jordano Luiz Ton. CPF: 116.273.036-69. Curso d’água: Afluente do Rio Itueto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Santa Rita do Itueto. Fundamento: Portaria IGAM nº 48/2019, Art. 36, inciso I – dispensado de obtenção de outorga; sujeito a cadastro. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas , Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01372 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07811 de 26/09/2018. Requerente: Roselmira de Oliveira Miranda. CPF: 466.152.616-34. Curso d’água: Córrego São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Raul Soares. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01373 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08535 de 19/10/2018. Requerente: Valdevino Zacarias Martins. CPF: 118.022.946-00. Curso d’água: Córrego Chapada. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Itabira. Fundamento: Inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01374 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00620 de 14/01/2015. Requerente: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo. CNPJ: 24.380.651/0001-12. Curso d’água: Córrego Afluente ao Córrego Bom Sucesso. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: São Gonçalo do Rio Abaixo. Fundamento: Inconsistências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01375 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14851 de 16/06/2014. Requerente: José Carlos Alves. CPF: 010.500.106-63. Curso d’água: Córrego Sem Denominação, Afluente da Margem Esquerda do Rio Caratinga. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Inhapim. Fundamento: Inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01376 de 09/09/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19137 de 15/06/2020. Requerente: JPS Empreendedora Ltda. CNPJ: 29.760.331/0001-01. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Corrente. Município: Santa Efigênia de Minas. Fundamento: Inconsistências técnicas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 09/09/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.